
SUYOLCU 

tı. 1826 tarihli İhtisap Ağalığı Nizamna
mesi'nde suyolcuların su yollarını bozarak 
halka zulmettiğinden, su nazıriarının bun
lara göz yumdoğundan bahsedilerek ge
reğinden fazla suyolcuların başka işlere 
yerleştirilmesi , suyolcuların kendilerine 
mahsus bıçaktan başka herhangi bir silah 
taşımamaları gibi konular da yer alıyordu. 
Suyolcular önce 1836'da Evkaf Nezareti '
nin kuruluşuyla bu kurum bünyesinde ve 
XIX. yüzyılın ortalarından itibaren kurul
maya başlanan belediyelerde yer alarak su 
işlerinden sorumlu görevliler haline gelir
ken suyolcu terimi de tarihe karıştı. 
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SUYOLCUzAoE MEHMED NECİB 
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(ö. ll 71/1758) 

Devhatü'l-küttab 
adlı eseriyle tanınan hattat, ' 

şair ve alim. 
_j 

Eyüp'te doğdu. Babası Hattat ömer 
Efendi gençliğinde Kastamonu'dan İstan
bul'a göç etmiştir. Ünlü hattat Suyolcuza
de Mustafa anne tarafından dedesi oldu
ğu için Suyolcuzade lakabıyla tanınır. İlk 
öğrenimini Bahçekapı Valide Sultan Mek
tebi'nde gören Mehmed Necib, dini ilimler 
yanında Ağakapılı İsmail Efendi'den ak
lam-ı sitteyi meşkederek id'ızet aldı . Kur
şuncuzade Ahmed Efendi ile de kısa bir 
süre yazı müzakere ettikten sonra sülüs 
ve nesihte asıl gelişmesini Yedikuleli Sey
yid Abdullah'ın hat derslerine devam ede
rek elde etti. Kimden öğrendiği bilinme
mekle beraber ta'lik ve hurdesini de çok 
iyi yazıyordu. lll. Ahmed'in üç şehzadesi
nin sünnet şenliklerini anlatan Seyyid Veh
bi'nin Surname'sini hurde nesta'likle Şa
kir Hüseyin, nesihle Mehmed Necib Efen
di yazmakla görevlendirildi. 1132'de ( 1720) 
yazımına başlanan Surname, Levni'nin 
minyatürleriyle (TSMK, lll. Ahmed, nr. 3594) 

beş yılda tamamlandı. Müderrislik ve Ha
remeyn teftiş katipliğiyle Mısır ' ın Reşid 
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şehrinde kadılık görevinde bulunan Necib 
Efendi Mi'rac gecesi 27 Receb 1171 'de (6 
Nisan ı 758) İstanbul'da vefat etti ve Eyüp'
te Mustafa Ağa Çeşmesi yakınında dedesi 
Suyolcuzacte Mustafa'nın yanına defnedil
di. Fakat buradaki mezarlar son zamanlar
da şehir planlama çalışmaları sonucu or
tadan kaldırılmıştır. Necib Efendi'nin ak
lam-ı sittede yetiştirdiği. Devhatü'l-küt
tdb ile Tuhfe-i Hatlatin'de adları geçen 
talebeleri arasında İbrahim Şem'i, Ah
med, Abdullah, Osman b. İsmail, Seyyid 
Osman (Kisedar), Hakim Mehmed Efendi, 
Mustafa b. Mehmed, İbrahim (Kaşlı) . Os
man Efendi (Türbedar), Abdullah SGfizade, 
Bosnalı Osman Efendi ve ZuhGrl Mustafa 
Efendi anılabilir. 

Bir mushafyazdığı bilinen Necib Efendi'
nin Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'n
de de (Hazine, nr. 2299) cildbend içinde 
bir sülüs-nesih kıtası vardır. Necib Efen
di, "Nedba" mahlasıyla yazdığı şiirleri ve 
düşürdüğü tarihleri mürettep divanında 
toplamıştır (İstanbul Büyükşeh i r Beledi
yesi Atatü rk Kitaplığı , Belediye, nr. 169). 

Zeynüddin İbn Nüceym'in el-Eşbah ve'n
ne:{.a,ir ( Hacı Selim Ağa Ktp., Hacı Selim 
Ağa , nr. 282). Mustafa All Efendi'nin M e
hasinü 'l-adab (TSMK, Revan Köşkü, nr. 
418). Esnay-ı Musalahada Tevarüd Eden 
Mekatib (TSMK, Revan Köşkü, nr. ı 953) 

Necib Efendi'nin istinsah ettiği bilinen eser
ler arasındadır. Türk ve İslam Eserleri Mü
zesi'nde korunan Suyolcuzacte Mustafa'
nın kabir kitabesi eel! sülüs hatla Mehmed 
Necib Efendi tarafından yazılmıştır. Eyüp'
te Ahmed Efendi Türbesi, Kadızade Çeş
mesi, Üsküdar'da Nuhkuyusu caddesinde 
günümüzde mevcut olmayan Mehmed Ağa 
Çeşmesi , Tophane'de Defter Emini Çeş

mesi, Kasımpaşa'da Tersane Emini Hacı 
Ahmed Ağa Çeşmesi ve Otakçılar'da Kıri
mi Mehmed Efendi Çeşmesi'nin manzum 
kitabe metinleri de Mehmed Necib Efen
di'ye aittir. 

Mehmed Necib Efendi'nin en önemli ese
ri hat sanatları konusunda başvuru kayna
ğı olan Devhatü'l-küttab'dır. Eserin mu
kaddimesinden ı. Mahmud zamanında Ba
büssaade ağasının muhasebecisi olan is
mail b. İbrahim'in teşvikiyle kaleme alındı
ğı, Nefeszade İbrahim Efendi'nin Gülzar-ı 
Savab'ını tamamlayan bir eser olduğu ve 
11 SO'de (ı 737) telif edildiği anlaşılmak
tadır. Mehmed Necib Efendi, Devhatü'l
küttab'ın yazımında Tuhfe-i Sami, M e
nakıb-ı Hünerveran, Vefeyatü'l-a'yan, 
Mevz uatü'l-ulCt.m, Gülzar-ı Savab gibi 
eserlerden yararlanmış, çağdaşı hattatlar
la ilgili bilgileri de bizzat kendilerinden ve 

yakın çevrelerinden toplamıştır. Ağır bir 
dille yazılmış olan Devhatü 'l-küttab üç 
bölümden (makaleden) oluşur. Birinci bö
lümde hattat padişahlar, ikinci bölümde 
hattın tarihçesi ve fazileti ele alınmış, ese
rin geniş tutulan üçüncü bölümünde ise 
özellikle Osmanlı ülkesinde ve diğer İslam 
ülkelerinde yetişen aklam-ı sitte, nesta'lik 
ve divani yazıda ünlü 495 hattatın biyog
rafisi yer almıştır. Devhatü 'l-küttab'ın Top
kapı Sarayı Müzesi (Emanet Hazinesi, nr. 

1232/3; Hazine, nr. 1294). Süleymaniye (Fa

tih, nr. 4359). Millet (Al i Eml rl Efendi , Ta
rih , nr. 800). İstanbul Üniversitesi (TY, nr. 
9627) ve Ankara Türk Tarih Kurumu (nr. 
541, 585 ) kütüphanelerinde nüshaları bu
lunmaktadır. Kilisli Muallim Rifat, Topkapı 
Sarayı Müzesi Kütüphanesi'nde bulunan 
bir nüshayı (Emanet Hazinesi, nr. 1232/3 ) 

esas alarak eserin sadece üçüncü bölü
münü kısaltarak günümüz Türkçe'sine çe
virmiştir ( İstanbul 1942 ). 
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SUYOLCUzADE MUSTAFA EFENDi 
(ö. 1097 / 1686) 

L 
Osmanlı hattatı. 
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Tahminen 1 028 ( 1619) yılında İstanbul'un 
Eyüp semtinde doğduğundan EyyGbi. Su
yolcu Ömer Ağa'nın oğlu olduğu için Su
yolcuzade lakabıyla anılır. Dede ismiyle ta
nınan bir hattattan derse başlayıp onun 
vefatıyla Büyük Derviş Ali'nin talebesi ol
du. Osmanlılar'da yazı sanatının menşei 

sayılan Şeyh Hamdullah'tan itibaren Şük

rullah Halife, Pir Mehmed b. Şükrullah , 

Hasan Üsküdari, Halid ErzurGınl ve Der
viş Ali sırasıyla kendisine kadar gelen ya
zı üsiGbunda Suyolcuzade Mustafa Efen
di bu zincirin son halkasını teşkil etti. Zira 
onun yetiştirdiği Hafız Osman Efendi'yle 
yeni bir çığır açıldı. Derviş Ali , genç tale
besi Hafız Osman'la istediği kadar meşgul 
alamayınca meşk için onu Suyolcuzacte'ye 
gönderdi. Necmeddin Okyay, eline geçen 
bir Suyolcuzade kıtasını hocası Sami Efen
di'ye gösterip kanaatini sorduğunda o da 


